di ciascuna Società del Gruppo.

Previdenza complementare Coloro che devolvono interamente il proprio TFR alla previdenza

complementare sollevano la Società da impegni in termini di TFR e

non costituiscono oggetto di valutazione. Con riferimento agli altri

dipendenti, invece, le valutazioni sono state effettuate considerando

le scelte effettivamente manifestate dai dipendenti aggiornate al 31

dicembre 2017

Ipotesi economico-finanziarie

Tasso di inflazione Lo scenario inflazionistico è stato desunto dal "Documento di

Economia e Finanza 2017" e dalla successiva Nota di Aggiornamento

adottando un tasso di inflazione pari al 1,5% quale scenario medio

dell'inflazione programmata

Tassi di attualizzazione Curva dei tassi relativa a titoli obbligazionari di primarie aziende alla

data di valutazione. In particolare è stata utilizzata la curva dei tassi di

interesse "Composite" di titoli emessi da emittenti Corporate di rating

AA della classe "Investment Grade" dell'area Euro al 31 dicembre

2017 (fonte Blomberg)

Bilancio Consolidato 2017 – Note Esplicative

168

La movimentazione del fondo TFR è riepilogata in sintesi nella tabella seguente:

Esercizio 2017 Esercizio 2016

Fondo al 1/1 91,8 89,1

Costo relativo alle prestazioni di lavoro correnti (service cost) 0,4 0,3

(Utili)/perdite attuariali 0,4 6,0

Proventi finanziari (interest cost) (0,2) -

Indennità liquidate (7,5) (7,6)

Aggregazioni di impresa 0,6 4,0

Altri movimenti

Fondo al 31/12 85,5 91,8

Di seguito si mostra il valore assunto dalla passività in corrispondenza di variazioni delle principali

assunzioni di natura demografica ed economico-finanziaria relativa ai parametri coinvolti nel calcolo.

Analisi di sensitività

ipotesi economico - finanziarie DBO Service cost

+50 b.p. 82,3 0,4

curva tassi di attualizzazione

-50 b.p. 88,9 0,4

+50 b.p. 87,6 0,4

tasso di inflazione

-50 b.p. 83,5 0,4

ipotesi demografico - attuariali DBO Service cost

+50 b.p. 85,6 0,4

incrementi salariali

-50 b.p. 85,4 0,4

+50% 84,9 0,4

probabilità di cessazione del rapporto di lavoro

-50% 86,3 0,4

+50% 85,5 0,4

variazione su quota di fondo TFR anticipato

-50% 85,5 0,4

Bilancio Consolidato 2017 – Note Esplicative

169

10.2 Debiti e passività finanziarie

31/12/2017 31/12/2016

Debiti verso banche 949,6 395,7

Prestiti obbligazionari 372,7 600,3

Debiti verso altri finanziatori 1,3 7,5

Passività finanziarie su derivati destinati di copertura (quota non

corrente) 15,3 0,6

Altre passività finanziarie 0,3 0,1

TOTALE 1.339,1 1.004,1

La voce Debiti verso banche (non correnti) si riferisce alle linee di credito “committed” (finanziamenti

revolving e term loan) per le quote in scadenza oltre i 12 mesi e riferibili a Mediaset S.p.A. e EI Towers

S.p.A. Tali debiti sono iscritti in bilancio applicando il metodo del costo ammortizzato.

La variazione dell’esercizio pari complessivamente a 553,9 milioni di euro è così sintetizzabile:

 utilizzo della linea di credito committed stipulata lo scorso esercizio con Unicredit S.p.A. per

nominali complessivi 150 milioni di euro;

 utilizzo parziale di una nuova linea di credito committed stipulata con Unicredit S.p.A. in data 18